Oloriosissimo principi & domino dño Nicolao Marcello Serenissimo ve-
 netiar duci Dominicus Bollandus artium & philosophie doctor: debita re-
 uerentia erga sublimitatem suam pmissa plurimum se comendat. Cum ex
 florentissimo gymnasio Paduano ad patriam reuersus essem tantumq; oculi mihi
 daretur quale nunq; simile per totum tempus elapsum vite mee mihi datum fuit &
 cogitauit nolle vitæ meam sub silentio ptransire: imo aliquod opus laude dignum
 decreui efficere: quo mediante vita nostra illustraretur. Nam vita qua struimur bre-
 uis est: nec nisi homo dū uiuit aliqd laude dignum efficiat: ueluti belua vitam suā du-
 cit: atq; eandem terminat. Cum autem multa ipse mecum animo uoluerem decreui
 illam iam diu inter sic clarissimos theologos agitatam controuersiam de conceptio-
 ne glouosissime uirginis **M**arie conterere. Opus autem ad finem peroptatum du-
 ctum quo quantū potuimus imitati sumus patrem nostrum aurelium **A**ug: & theo-
 logie principem: atq; monarcham **S**cotum: a cuius fonte uerrimo multa precla-
 ra sumpsimus: uerisimilq; rationibus atq; excellentissimis sanctorū auctoritatibus
 uirginem glouosissimam in conceptione sanctā: nec unq; a macula peccati origina-
 lis fuisse deturpatam demonstrauimus. Cum uero intellexissem Serenitatem tuā
 glouosissimam dei matrem **M**ariam summo quodam honore & reuerentia uenera-
 ri uolui opus hoc tuo glouoso nomini dedicare. Suscipe ergo diue Princeps libe-
 ti animo opus manuum nostrarum: ipsum lege ac perlege quoniam tua excellentia
 multa preclara ac laude digna in opere isto inueniet: & hoc non tantum meum: ue-
 rum etiam omnium aliorum qui ab omni cura et odio vacui sunt erit tale iudicium.
 Nihil aliud mihi deniq; restat: nisi pijs precibus orare dñm deum nostrum: ut pro
 bono status & reipublice **V**enete in hac mortali uita Serenitatem et excellentiam
 tuam diu feliciterq; conseruet: qm̄ ut inquit p̄p̄ateticorū princeps **A**r. iij. politicoꝝ.
Melius est ciuitatem regi a principe optimo: q̄ optima lege.

animam virginis ac dei matrem: si ante omnem creaturam virgo fuit concepta atque selecta super omnes creaturas in mente creatoris nostri. Hoc profecto ab his dicendum non est: cum **Aug.** fidei nostre syderus clarissimus. li. viij. d. ci. dei c. ij. dicat homo enim peccato suo non potuit diuinum perturbare consilium: quasi si statuerat deum mutare consulerit quasi siue **Adam** peccasset siue non: consilium domini in eternum manet. Dicat etiam nobis cantica canticorum: quid de conceptione virginis sentiat: et de filio dei ad gloriosissimam virginem loquente quid affirmat. ecce iste. s. dei filius: venit scilicet in mundum: saliens in montibus: et transiliens omnes colles. i. excellens super omnes sanctos et angelorum choros. enim ipse scilicet dei filius: stat post pietatem nostram scilicet quoniam verbum caro factum est. prospiciens per fenestras sensuum scilicet exteriorum: et per cancellos sensuum scilicet interiorum. **En dilectus meus** scilicet dei filius loquitur mihi scilicet **Mariae** ut ipsum dei verbum fieret caro dicens surge amica: et non inimica: ut certe mulieres. **Veni columba mea:** in qua non est macula aut fel: **Formosa mea:** iam hiemps transit ad demonstrandum **Mariae** iram dei in genus humanum erga illam non esse nec ipsam sub tali hieme posse capi ideo immediate post inquit. **Imber abiit et recessit flores apparuerunt in terra nostra** **Surge.** s. **Maria:** et nulla macula est in te. **Si ergo** dei filius transiliit omnes colles omnes sanctos et angelorum choros: nonne fuit maiori laude gloriaque dignissimus humani generis redemptor: christus: quod destructo humani generis **Adam** pater peccati: qui fuit de terra virgine nullis unquam maculis deturpata. **Quo** ergo christus redemptor noster potuisset esse deterior quantum ad huius seculi originem ipso **Adamo**. Nam ut etiam asserit auctore **Augu.** eodem sermone. xliij. dicens **Sicut** in celo habuit patrem immortalem et eternum sic et in terra ha-

buit matrem omni corruptione carentem **Erubescant** hi et amplius non loquantur: quia **marie** dicitur. **Surge** amica mea speciosa mea: surge et nulla macula est in te. **Amplius** nonne fuit potentia in parte eterno: ut verbum ac virginem filium suum quoniam debebat fieri caro nobilioris maiorisque dignitate esset quantum ad originem ipso **Adam**. Nonne fuit sapientia in virginem filio dei cum amore spiritus sancti in veneranda christi matre. **Si** ergo non fuit omnipotentie defectus neque sapientie error: neque amoris impedimentum. **Si** christus potuit venerari matrem: qua veneratione et ipse venerabat: quia ut dicit **Aug.** eodem sermone. xliij. **In** celo qualis est pater talis est filius. sic et in terra qualis est mater secundum carnem talis est filius. s. christus. **Pro**fecto potius hi silere deberent: quam velle talibus contumelijs gloriosissimam dei matrem afficere: de qua dicit ecclesia. **Quibus** te laudibus offeras nescio: quia que celi cape non poterant tuo gremio contulisti. **Et** alibi dicit. **Felix** es sacra virgo maria: et omni laude dignissima ad demonstrandum ipsam nulla ignominia esse afficiendam. **Causa** autem huius est: quia ex illa ortus est sol iusticie christus deus noster. **Et** alibi dicitur ab ecclesia. **Que** est ista que progreditur quasi aurora: pulchra ut luna: electa ut sol. unde dictum est in psalms. **In** sole posuit tabernaculum suum quod tabernaculum fuit virgo et ipse. s. christus tanquam sponsus exiens de thalamo suo. **Dicant** nobis hi viri: si deus ab eterno voluit eligere virginem: ut de hac nasceretur christus humani generis redemptorem quomodo potuit eligere creaturam futuram deo inimicam et ire filiam: ut mediante filia ire genus humanum redimeret presertim cum ea potuit mundum concipere in unum seminum pentum sine quo obstante: quia propheta **Job** **In**uens eam creaturam in qua verbum ac dei filius debebat fieri caro dicitur quis potest facere mundum. s. individuum aut suppositum de

inundo cōceptū semine. Nōne tu qui solus es ad demonstrandū omnipotētiā dei erga creaturā talem esse: ut nō obstante imunditia seminis pentum: ipsam creaturā mundam de imundo semine dāpi possē. Et iō Anselmus doctor ille venerabil' recognoscens se alio quodā loco male affirmasse virginem in pctō fuisse conceptā dixit. Decet virginez ea puritate intēri: qua sub celo nūlla maior nequit intelligi. q' pfecto tanta puritate nō intēret. vgo: si in pctō originali fuisset cōcepta. Amplius Maria fuit plena grā anteq' Gabriel angelus missus fuisset ad eā: q' inuenit eā plena grā: cum dixit. Ave grā plena quali plenitudine grā nulla vnq' creatura fuit plena. q' ut refert beatus Hieronimus ad Paulā & Eustochium: et vere dicit plena grā: q' si ceteri sancti p partes dāt grā: Maria vero se infudit totius grāe plenitudo. Et in eo de loco paulo post ait. Et si sancti: s patribus ac pphetis grāta fuisse credit: tū nō eareneus plena. In Maria vero totius grāe q' in xpo est venit plenitudo. Aug. sermone. xliij. d' nauitate xpi sic dicente. Maria mater xpi electa est: & sup omnes creaturas plecta omnib' gratiis fecū data: oibus virtutib' ornata: & omni sanctitate in vtero matris repleta: ut de mūdissima matre mūdissimus nascere filius: q' sicut in celo habuit patrē imortalem sic & in terra habuit matrē omni corruptione carentē. Ergo hi pace sua dixerim male affirmant virginem in pctō fuisse conceptā: si totius grāe q' in xpo est: in Maria plenitudo venit. Et iō Hiero. pcludēs tantā grāe plenitudinē: marie a dño collatā dicit quā naturā nō habuit. Nā vgo sicut naturā pna erat ad accipiendam maculā peccati originalis: q' et ipsa per cōcubitum viri & mulieris originem habuit ab Adam. Et iō tanta plenitudo grāe illi data est: nō p naturam quā habuit: sed per dei gratiam

atq' misericordiam. Et iō dicit Hiero. vltus nescuit: q' omnes Maria excepta mūdari fuere: postq' in pctō ceciderūt. Ignoravit rō: nam pl'rōnem continue apud omnes argutū fuit omnes qui ab Adam hnt originē per cōcubitū viri & mulieris in pctō originali fuisse conceptus sicut legē cōez: hec s rō ignoravit grātia a dño Marie collatā: ita ac taliter q' mens humana nō capit: q' s' excēdit omnē aciē intellectus humani: imo pauet celū ut dicit Hiero. siupet terrā. Nā ut dicit Ber. expones illa vba grā plena. Inquit in ore plena grāta affabilitatis: in manibus plena grāta liberalitatis: vere plena: q' de plenitudine eius grāe capiūt vnūsi captiui redēptionem: iustes cōsolationem: pctōres veniā: iusti gratiam: angeli leticiā: tota deniq' trinitas gloriā: q' si ita est: ut asserit iste sanctus ac dei vir: pfecto et ipse alio quodā loco salua semp reuerētia & sanctitate sua male locutus est: afirmando virginē a macula peccati originali fuisse deturpatā atq' in ea conceptam. Neg in s aliquis mihi molestus sit: q' vnusquisq' magis tenet venerari dei matrem: celoz reginā: angelorum dñam q' doctrinā beati Ber. in s passu extollere: q' cū lumine illo totius ecclesie nostre Hieronimo sum: q' asfirmat totius grāe plenitudinē: quē i xpo fuit i gloriōsissima ac omni laude digna Maria venisse: q' cum de peccatis agimus ut refert Aurelius Augustinus: de beata virgine volum' facere quōnem ppter honorem dñi: q' cum qō sit ppositio dubitabilis. De beata autē virgine nulli dubiū esse debet ipam in conceptione sanctā ac omni grāta plenam fuisse conceptā. Concludamus ergo et dicamus q' si tanta fuit plenitudo grāe in Maria: qualis nec in Adam: nec in Eua fuit: qualis nec in angelis: nec in arch'angelis: aut in principatibus: q'lis nec in potestatibus virtutibus: aut dñationib': qualis nec in

thronis cherubinibus: nec in seraphinis
 vnq̄ fuit: q̄ exaltat̄ sancta dei genitrix
 sup̄ choros angelorū ad celestia regna
 ecclesia sic affirmante q̄ totius gr̄ie ple
 nitudo: que i xp̄o fuit. **M**arie data est
Hieroni: testate: q̄ de plenitudine e.
 gratie capiūt vniversi **B**ernhardo lo
 quente: q̄ decet h̄ginem tanta purita
 te nitere qua sub celo nulla maior ne
 quit intelligi **A**nselmo cōfite: q̄ cū
 de peccatis agit p̄pter honorē dñi nul
 la est faciēda lis aut q̄ de **M**aria **A**u
 gustino dicente: q̄ inter omnes mulie
 res nemine excepta fuit benedicta **E**li
 sabeth reuelante. **D**icamus ḡ et ex his
 pcludamus gl̄iosissimaz h̄ginem in
 ceptione sanctā ac plenā gratia fuisse
 nec vnq̄ a macula peccati originalis
 fuisse deturpatā: q̄ cum ita sit sicut a
 nobis demonstratū est. **E**go qui ab in
 cunabulis: ac teneris vnguiculis sem
 per sui seruis gl̄iosissime h̄ginis ma
 rie: futurūq̄ sum: si deo placuerit vsq̄
 ad vltimū etatis nostre terminum. **D**e
 crui multa que ex sacris theologie fon
 tibus emanarūt in corpus vnū q̄nis
 p̄terere: et hoc latino ac claro sermone:
 ita vt mediāte lumine gl̄iosissime vir
 ginis **M**arie que tenebras intellectus
 nostri illuminare dignabitur dicemus
 tanta ac talia: q̄ si aduersarij veritatis
 in sua p̄tinacia p̄manere nollent: rōni
 bus verissimis ducti p̄fitebuntur et ip̄i
 gl̄iosissimam h̄ginem in cōceptione
 sanctam nec a macula peccati origina
 lis vnq̄ fuisse deturpatam. **D**eo altissi
 mo gratie infinite referantur